
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 625

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 4 octombrie 2001

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
493. — Lege privind respingerea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 72/2000 pentru modifica
rea art. 2 lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 170/1999 privind acordarea, în mod 
gratuit, a asistenței medicale, medicamentelor și 
protezelor pentru unele categorii de persoane 
prevăzute în legi speciale ...................................... 2

720. — Decret pentru promulgarea Legii privind respin
gerea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 72/2000 pentru modificarea art. 2 lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 170/1999 
privind acordarea, în mod gratuit, a asistenței 
medicale, medicamentelor și protezelor pentru 
unele categorii de persoane prevăzute în legi 
speciale ................................................................... 2

★
494. — Lege privind respingerea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 102/2000 pentru modifi
carea art. 6 din Ordonanța de urgență a

Nr. Pagina

Guvernului nr. 170/1999 privind acordarea, în mod 
gratuit, a asistenței medicale, medicamentelor și 
protezelor pentru unele categorii de persoane 
prevăzute în legi speciale ...................................... 3

721. — Decret pentru promulgarea Legii privind respin
gerea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 102/2000 pentru modificarea art. 6 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 170/1999 
privind acordarea, în mod gratuit, a asistenței 
medicale, medicamentelor și protezelor pentru 
unele categorii de persoane prevăzute în legi 
speciale ................................................................... 3

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

120. — Ordonanță de urgență pentru completarea
art. 1949 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 51/1998 privind valorificarea unor active 
bancare .................................................................... 4



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 625/4.X.2001

LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind respingerea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 72/2000 pentru modificarea art. 2 lit. a)’ din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 170/1999 privind acordarea, 
în mod gratuit, a asistenței medicale, medicamentelor 

si protezelor pentru unele categorii de persoane prevăzute 
în legi speciale

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se respinge Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 72 
din 9 iunie 2000 pentru modificarea art. 2 lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 170/1999 privind acordarea, în mod gratuit, a asistenței medi
cale, medicamentelor și protezelor pentru unele categorii de persoane 
prevăzute în legi speciale, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 265 din 13 iunie 2000.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 12 iunie 
2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 27 august 2001, cu 
respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE SENATULUI
NICOLAE VĂCĂROIU

București, 1 octombrie 2001.
Nr. 493.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind respingerea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 72/2000 pentru modificarea art. 2
lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 170/1999 
privind acordarea, în mod gratuit, a asistenței medicale, 

medicamentelor si protezelor pentru unele categorii 
de persoane prevăzute în legi speciale

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 
Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind respingerea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 72/2000 pentru modificarea art. 2 lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 170/1999 privind acordarea, în mod 
gratuit, a asistenței medicale, medicamentelor și protezelor pentru unele 
categorii de persoane prevăzute în legi speciale și se dispune publicarea 
acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 28 septembrie 2001.
Nr. 720.

★



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 625/4.X.2001 3

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind respingerea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 102/2000 pentru modificarea art. 6 din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 170/1999 privind acordarea, 
în mod gratuit, a asistenței medicale, medicamentelor 

si protezelor pentru unele categorii de persoane prevăzute 
în legi speciale

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se respinge Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 102 din 29 iunie 2000 pentru modificarea art. 6 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 170/1999 privind acordarea, în mod gratuit, a asis
tenței medicale, medicamentelor și protezelor pentru unele categorii de per
soane prevăzute în legi speciale, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 311 din 5 iulie 2000.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 12 iunie 
2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR 
VALER DORNEANU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 27 august 2001, cu 
respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE SENATULUI 
NICOLAE VĂCĂROIU

București, 1 octombrie 2001. 
Nr. 494.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii privind respingerea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 102/2000 pentru modificarea art. 6 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 170/1999 

privind acordarea, în mod gratuit, a asistenței medicale, 
medicamentelor si protezelor pentru unele categorii 

de persoane prevăzute în legi speciale
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 

Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind respingerea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 102/2000 pentru modificarea art. 6 din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 170/1999 privind acordarea, în mod gratuit, a 
asistenței medicale, medicamentelor și protezelor pentru unele categorii de 
persoane prevăzute în legi speciale și se dispune publicarea acestei legi în 
Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 28 septembrie 2001.
Nr. 721.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 625/4.X.2001

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚA DE URGENȚA
pentru completarea art. 1949 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 51/1998 

privind valorificarea unor active bancare
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Art. 1949 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 51/1998 privind valorificarea unor active ban
care, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 482 din 15 decembrie 1998, aprobată cu modificări și 
completări prin Legea nr. 409/2001, se completează cu ali
neatul (5) cu următorul cuprins:

„(5) Bunurile imobile adjudecate de AVAB, precum și 
cele acceptate ca dare în plată pentru stingerea obligației 
de plată, reglementate în prezentul articol, pot fi transmise 
fără plată în proprietatea publică a statului, în condițiile 
legii, cu rectificarea corespunzătoare a indicatorilor de veni-

turi și cheltuieli-transferuri din bugetul de venituri și cheltu
ieli al AVAB, în sensul diminuării lor, cu valoarea înregis
trată în evidența contabilă.”

Art. II. — Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 51/1998 privind valorificarea unor active bancare, publi
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 482 din 
15 decembrie 1998, aprobată cu modificări și completări 
prin Legea nr. 409/2001, cu completarea adusă prin pre
zenta ordonanță de urgență, se va republica în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, după aprobarea acesteia de 
către Parlament.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NASTASE

Contrasemnează: 
Președintele Autorității 

pentru Valorificarea Activelor Bancare, 
Ionel Blănculescu 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 27 septembrie 2001.
Nr. 120.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 625/4.X.2001 conține 4 pagini. Prețul 1.844 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

